
COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_________________________

ORDINANZA DEL SINDACO
n. 03 del 28-02-2024

==============================================================================

Oggetto: Apposizione di limitazioni alla circolazione veicolare su tratto di via Gramsci.

==============================================================================

IL SINDACO

- Dato atto che in conseguenza degli eventi alluvionali verificatisi sul territorio a partire dal giorno 2
novembre 2023 si sono verificati vari eventi franosi su tutto il territorio tra cui uno smottamento su
versante collinare di Lorenzana posto in prossimità di un tratto di via Gramsci;

- Dato atto che al fine della verifica delle condizioni di sicurezza di tutto il pendio posto in prossimità
del tratto suddetto veniva affidato specifico incarico professionale di indagine geologica di tutto il
versante allo studio di geologia Dott.Geol.Claudio Nencini;

- Considerato che il dissesto verificatosi è stato inserito tra l'elenco delle criticità “Interventi Lett. D”
come indicato dalla Regione Toscana con ID n. 2520 del 04/11/2023 “Crespina Lorenzana (PI) Via
Gramsci - frana e smottamento”;

- Considerato che a seguito degli eventi meteorologici del 26 febbraio 2024 le condizioni del versan-
te interessato dal fenomeno franoso hanno manifestato cedimenti di materiale superficiale e di un
tratto di palizzata in legno che formava una gradonata nel pendio sottostante un tratto di via Gram-
sci;

- Considerato che il tratto di strada di via Gramsci posto in prossimità del pendio interessato dal ce-
dimento, compreso tra i civici 41 e 51, è percorso ordinariamente da veicoli e mezzi pesanti senza
alcuna limitazione specifica;

- Rilevato, al fine precauzionale, di disporre una limitazione al traffico pesante transitante sul tratto di
strada suddetto apponendo con decorrenza immediata il divieto di transito per tutti i veicoli con
massa a pieno carico superiore a 3,5 tn nonché a tutti gli autobus;

- Considerato altresì di disporre nel tratto interessato tra i civici 41 e 51 di via Gramsci il restringi -
mento della carreggiata con circolazione a senso uno alternato sulla corsia di marcia in direzione
nord;

- Visto l'art. 54 comma 4, del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000, Testo Unico delle Leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali che definisce le attribuzioni del Sindaco per l'emanazione di prov-
vedimenti contingibili  e urgenti,  al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;in posizione soprelevata rispetto all’edificio scolastico in
parola;

O R D I N A

per le motivazioni espresse in premessa, di disporre le seguenti limitazioni alla circolazione veicolare:

1. nel tratto di strada di via A.Gramsci compreso tra via Nuova Pisana Livornese e via Selvapiana:



- DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli a tutti i veicoli di massa a pieno carico superiore a 3,5
tonnellate;

- DIVIETO DI TRANSITO agli autobus;

2. nel tratto di strada di via A.Gramsci compreso tra i civici 41 e 51:
- istituzione di CIRCOLAZIONE A SENSO UNICO ALTERNATO con circolazione unica sulla

corsia direzione nord.

A V V E R T E

- che  la  presente  ordinanza,  immediatamente  efficace,  rimarrà  in  vigore  fino  a  specifico
provvedimento di revoca, cessate le motivazioni che ne hanno determinato l’emissione;

- è  stata  preventivamente  comunicata  al  Prefetto  della  Provincia  di  Pisa  con  nota
prot.2024/00002695;

D I S P O N E

La  pubblicazione  della  presente  ordinanza  all’albo  pretorio,  sul  sito  istituzionale  e  nelle  bacheche
pubbliche poste sul territorio comunale

Che copia del presente provvedimento venga altresì trasmessa:
 alla Prefettura di Pisa
 alla Polizia Locale;
 alla Stazione Carabinieri di Cenaia;
 al Comando Provinciale dei VVF di Pisa;
 alla direzione di Autolinee Toscane;
 a RetiAmbiente S.p.a.
 all’Area 1 – Servizi al Cittadino
 all’Area 5 – LLPP, Servizi tecnici, Prot.Civile;

DÀ ATTO CHE 

La presente ordinanza:

- è  immediatamente  esecutiva  ed  è  resa  pubblica  mediante  la  pubblicazione  all’'Albo  Pretorio
Comunale e attraverso il sito internet dell’ente;

Avverso il  presente provvedimento è ammesso, in alternativa, entro trenta giorni, ricorso al Prefetto
della  provincia  di  Pisa,  entro  sessanta  giorni  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della
Toscana, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione all'Albo Pretorio.

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Crespina Lorenzana, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

IL SINDACO

Thomas D’Addona


		2024-02-28T12:41:25+0100
	Thomas D'Addona




